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رشته هایی که تلگرام پنبه کرد
بازخوانی پرونده فیلترینگ تلگرام

طی هفته گذشــته شــایعاتی در مورد احتمال فیلتر شدن 
تلگرام ابتدا در ســطح شــبکه های اجتماعی و بعد از آن 
به تدریج در سطح رســانه ها منتشر شد. شایعاتی که البته 
طولی نکشــید تا از صورت شایعه خارج شــوند و به تدریج 
رنگ واقعیت به خود بگیرند. طی روزهای گذشته مقامات 
رسمی کشــور و متولیان امر به ویژه در مورد احتمال فیلتر 
شدن تلگرام طی روزهای آینده سخن گفتند و کار اکنون 
به جایی رسیده است که قرار است امشب در جلسه ای به 
شکل رسمی موضوع فیلترینگ این نرم افزار محبوب پیام 
رسان در دستور کار قرار بگیرد. موضوع فیلترینگ تلگرام 
البته برای اولین بار نیســت که در کشــور مطرح میشود و 
از زمانی که این پیام رســان به شکلی گسترده مورد اقبال 
مخاطبان ایرانی قرار گرفت و در مصیبت از دســت رفتن 
اعتبار نــرم افزارهایی مانند وایبر و قبل از آن فیلتر شــدن 
ابزارهایی نظیر وی چت، تلگرام نیز بارها و بارها تا مرز فیلتر 
شــدن پیش رفت. اســتیکرهای غیر اخلاقی و در پی آن 
برخی ربات های تلگرام بارها دستمایه مطرح شدن ایجاد 

محدودیت برای این نرم افزار یا فیلتر کردن آن بوده اند.
اما گویا آنچه اینبار منجر به آن شــده که فیلتر شــدن این 
پیام رســان به شــکلی جدی مــورد توجه مســئولان قرار 
بگیرد امکان جدید اســت که تلگرام در کمتــر از یک ماه 
گذشته معرفی کرده است و به سرعت مورد توجه کاربران 
و مخاطبان قرار گرفته است. کانال های تلگرام اکنون به 
شکلی گسترده از سوی همه رسانه های داخلی و خارجی 
و همچنین سایر مخاطبان به شکل انفرادی مورد استفاده 

قــرار میگیــرد و نگاهی به آمار ایــن کانالها، تعــداد آنها و 
مخاطبان و گستردگی آن به خوبی بیان میکند که چرا تیغ 
فیلترینگ این بار جدی تر بر گردن تلگرام قرار گرفته است.
واقعیت آن اســت که تلگرام تا حدی زیاد همه رشته های 
فیلترینگ در ایران طی ســالهای گذشته را با سرعت و به 
یکباره پنبه کرده است. فیلتر نبودن این نرم افزار پیام رسان 
با قابلیت های بسیار خوب آن در کنار اضافه شدن امکان 
ایجاد کانال اطلاع رسانی، در مدت زمانی اندک منجر به 
آن شد که تحولی اساسی در ساختار اطلاع رسانی در ایران 

و با ابزارهای تکنولوژیک و مدرن شکل بگیرد. 
سرعت انتقال اطلاعات در کانال های تلگرام، به همراه 
بهره برداری از بهترین امکانــات مولتی مدیا که به جرئت 
میتوان گفت تلگرام در این حوزه پیشتاز همه نرم افزارهای 
دیگر بوده است، منجر به توسعه سریع این ابزار و استفاده 
گســترده از کانالها از ســوی مخاطبان ایرانی شد. اولین 
پیامد این موضوع، تبدیل شــدن تلگرام به اولین و اصلی 
ترین منبع اطلاعات و اطلاع رسانی جمعی در ایران و در 
بین مخاطبان، آن هم در مدت زمانی کمتر از یک ماه بود.
این موضوع اولین ضربه و در واقع اساســی ترین ضربه را 
بر پیکر ســاختارهای فیلترینگ در ایران که طی سالهای 
گذشته با دقت اساسی و با رصد روزانه شکل گرفته بود وارد 
ســاخت. اکنون کانال های تلگرام جای بســیاری از وب 
سایتها و ابزارهای اطلاع رسانی که طی این سالها همگی 
فیلتر شــده بودند، نظیر وب ســابت های خبری خارجی، 
ابزارهایی نظیر فیسبوک و توییتر و مانند آن را پر کرده است 

و مخاطبان ایرانی به وسیله کانال های تلگرام به یکباره از 
سد فیلترینگ در ایران بدون هیچ دردسری عبور کرده اند.
این به معنی پوچ شدن و بیهوده شدن تمامی تلاش های 
صورت گرفته طی ســالیان اخیر و بی معنی شدن تمامی 
ساز و کارها و نهادهای شــکل گرفته پیرامون فیلترینگ 
در ایران است. به عبارتی دیگر، تلگرام که پیش از این نیز 
بارها تا آستانه فیلتر شدن در کشور به پیش رفته بود اکنون 
با تهدید جدی که با امکان کانال به ســاختار فیلترینگ در 
ایران متوجه ساخته، خود را در آستانه یک تحول بزرگ در 
ایران میبیند. تحولی که هیچ بعید نیست نتیجه نهایی آن 
یا فیلتر شدن این پیام رسان محبوب و امن و یا ایجاد شدن 

محدودیتی آزار دهنده برای مخاطبان در ایران باشد.
این موضوع اما یک جنبه اساسی دیگر را در بر دارد که باید 
به شدت مورد توجه مسئولان در کشور قرار گیرد. تلگرام و 
قابلیت ایجاد کانال در آن نشان داد که همه ساز و کارهای 
چیده شــده در ایران برای مقابله بــا تهدید های محتوایی 
فضای اینترنت به تدریج کارایی خود را از دست میدهند و 
این خاصیت و ذات تکنولوژی های مدرن است. ابزارهای 
نوین با فلســفه جدید خود خواســته و نا خواسته دسترسی 
های جدیدی را برای مخاطبان ایجاد میکنند و فرصت ها 

و تهدید های جدید خود را ایجاد مینمایند.
حجم و گستردگی و سرعت رشد ابزارها و امکانات مدرن 
به قدری بالا و احتمالات پیرامون آنها به حدی زیاد است 
که یک ساختار قدیمی نظیر فیلترینگ به این شکل که در 
کشور و در حال حاضر موجود است، توان رقابت و جلوگیری 

از تهدیدات تعریف شده را ندارد. اگر تنها یک قابلیت جدید 
بــه نام کانال در نرم افزار تلگرام منجر به آن شــده اســت 
که به یکباره تمامی رشــته های فیلترینــگ در ایران پنبه 
شــود، باید متوجه این موضوع بود که اشــکال از تلگرام و 
ابزارهای مدرن نیست. بلکه اشکال در رویکردهای فعلی 
و موجود برای مقابله با تهدیدهــا و ابزارهای فعلی مقابله 

با تهدید است. 
تکنولوژی این روزها به ســرعت در حال پیشــروی است. 
ابزارهای اطلاعاتی و ارتباطی هر روزه شاهد رشد فزاینده 
هســتند و اگر امروز تلگرام دچار فیلتر شــود، گزینه های 
انتخابی برای مخاطبان محدود به یک یا دو مورد نیست. 
صدها نمونه از اینگونه نــرم افزارها هم اکنون در فضای 
اینترنــت و پلتفرم هــای مختلف وجــود دارد که هر کدام 
میتواند به روش خاص خود، همانند تلگرام همه تصورات 

و اقدامات ما را باطل و عقیم کند.
آنچه امروز نیازمند آن هستیم، برگزاری جلسه ای، نه برای 
فیلترینگ تلگــرام، بلکه برای اتخاذ فلســفه و رویکردی 
جدید در مقابله با تهدیدات فضای مجاری در کشور است. 
آنچه باید مورد توجه مســئولان و متولیــان امر قرار گیرد، 
تغییر نگاه به شکل اساسی و ساختاری به فضای تکنولوژی 
و ارتباطات و چاره اندیشی اصولی برای حفظ ارزش ها در 
کنار اســتفاده از فرصت ها است. در غیر این صورت شاید 
مجبور به آن باشیم که سالیان متمادی هزینه های گزاف 
را صرف موضوعاتی کنیم که در نهایت نتیجه مطلوب ما را 

هرگز به ارمغان نخواهند آورد.

تدوین سند راهبردی دوم پلیس فتا ناجا
رئیس پلیس فتای نیروی انتظامی 
با اشــاره به تدوین ســند راهبردی 
دوم پلیــس فتــا ؛ از مجهز شــدن 
آزمایشگاه های ســایبری در پلیس 
فتا شهرستان ها ، علاوه بر استان ها 
خبر داد و بر حفظ حقوق شهروندی، 
جلوگیــری از تضییــع حقــوق آنها 

، جلــب رضایــت و مشــارکت مردمی توســط پلیس 
جامعه مــدار فتا و ارتقای دانش پلیســی تاکید کرد. به 
گزارش ایســنا، ســردار هادیانفر در اولیــن دوره کوثر 
که در راســتای اجرای دســتورالعمل قرارگاه جهادی 
ارتقــای تربیت و آموزش نیروی انتظامی برگزار شــد، 
بهترین نام بــرای فضای مجازی را فضای ســایبری 
برشمرد و سایبر را به معنای ارتباط درونی افراد بوسیله 
ابزارهای اطلاعاتی و ارتباطی عنوان کرد. وی گفت : 
فضای سایبر به دلیل آنکه تحولات بسیاری را در زندگی 

، سیاســت ، اقتصــاد و حاکمیــت 
بوجود آورده است در امتداد زندگی 
واقعی افراد قرار دارد . رئیس پلیس 
سایبری کشــور در ادامه با اشاره به 
اینکه تحولات فضــای مجازی به 

سرعت اتفاق می افتد، 
از تغییر جرم و نوع مجرمان در عصر 
اینترنــت خبــر داد و گفت : فضای مجــازی ، فضای 
مجازی صرف نیست بلکه واقعیت مجازی است ، امروز 
هر اتفاقی کــه در دنیای فیزیــکال می افتد در دنیای 
سایبر نیز بوقوع می پیوندد ولیکن حجم بالای خسارت 
ناشی از جرائم ســایبری تبعات به مراتب گسترده تری 
به دنبال دارد ؛ بــه عنوان مثال یک ســارق حرفه ای 
اگــر بتواند مقداری پــول از بانک به ســرقت ببرد یک 
هکر می تواند در چشــم به هم زدنی میلیاردها تومان 

را جابه جا کند .

انتشار اطلاعاتی جدید از موبایل تاشونده سامسونگ
برخلاف تصوری که تا کنون در مورد 
تکنولوژی صفحات نمایشگر تاشو 
وحود داشت، به نظر می رسد که این 
فناوری در قالبی تجاری، چندان هم 
از ما چندان هم دور نیست و در آینده 
نزدیک قادر به خرید محصولاتی که 
از همین تکنولوژی برخوردار هستند 

خواهیم بود. در خرداد ماه بود که خبر رسید سامسونگ 
در حال توســعه پروژه Valley اســت؛ محصولی که 
انتظار می رود در ژانویه سال ۲۰۱۶ عرضه گردد.  به نظر 
می رسد که این موبایل اکنون با کد SM-G9۲9F در 
دست توسعه است و شرکت کره ای سازنده نیز تصمیم 
دارد ابتدا آن را در قاره اروپا ارائه دهد. بر اساس لیستی 
که به تازگی منتشر شده، می توان شاهد نام کشورهایی 
بود که این تلفن همراه ابتدا برای فروش در آنجا عرضه 
خواهد شــد: انگلیس، آلمــان، ایتالیا، کــره جنوبی، 

فرانســه، لهســتان، ایرلنــد و همه 
کشــورهای اروپای شمالی. پیش از 
این شــایعات مختلفی در مورد این 
تلفن همــراه به گوش رســیده بود. 
شایعاتی که بر اساس آنها، می توان 
انتظار حضور چیپست اسنپدراگون 
۸۲۰ در کنار ســه گیگابایت رم را در 
موبایل تاشونده سامســونگ داشت. همچنین عنوان 
شــده بود که این محصول از درگاه کارت حافظه برای 
افزایش فضای ذخیره ســازی برخوردار است و طبیعتا 
از باتری غیر قابل تعویض به دســت کاربر بهره خواهد 
بــرد. اکنون در لیســت تازه ای کــه از بخش تحقیق و 
توسعه کمپانی سامسونگ فاش گشته، موبایلی با نام 
SM-G9۲9F به چشم می آید که از نمایشگری ۵.۱ 
اینچ برخوردار اســت؛ اندازه ای که احتمالا ابعاد نهایی 

تلفن همراه تاشونده سامسونگ باشد.

نارضایتی از سلب امتیاز 
سیم کارت های بلااستفاده

از زمانــی که وزارت ارتباطات اعــلام کرد که اپراتورها 
می توانند پس از ۳ ماه بلااستفاده بودن سیم کارت ها، 
آنها را سلب امتیاز کنند، موضوع مرتبط با از دست رفتن 
ســیم  کارت ها پیش آمد. مشــترکان اعلام می کردند 
هزینه دریافت این سیم کارت و شماره را پرداخته اند و 
این موضوع زمانی شدیدتر می شود که مشترک گلایه 
می کند که شماره هایی که گاهی با قیمت های بیش از 
قیمت پایه به دلیل علاقه شخصی یا تشابه شماره ای 
خریداری کرده ، در بی اطلاعی سوخته  و از دست رفته  
است. برخی نیز می  پرسند اکنون که سیم کارت سلب 
امتیاز شده تکلیف شــارژی که در سیم کارت موجود 
بوده چه می شود؟ به همین دلایل مشترکان ناراضی را 
نسبت به سوءاستفاده اپراتورها گله مند و بدبین می کرد. 
از ســوی دیگر اپراتورهای تلفن همراه اعلام می کنن 
سیم کارت هایی که فروش رفته اند اما فعال نشده اند، 
آنها را با مشکل کمبود شماره مواجه کرده است. طبق 
مصوبه کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات، چنانچه 
مشترک هیچ گونه تراکنشی در طول یک بازه زمانی سه 
ماهه نداشته باشد، رفتار اپراتور بسته به اینکه سیم کارت 
دارای اعتبار شارژی باشــد یا نباشد، تنظیم می شود. 
اگر سیم کارت دارای اعتبار شارژی باشد، دارنده پروانه 
می تواند با انجام اطلاع رسانی لازم، پس از بازه زمانی 
ســه ماهه و همچنین به ازای هــر دوره زمانی بدون 
تراکنش از طرف مشترک پس از گذشت این بازه زمانی 
سه ماهه، نسبت به جبران هزینه های لازم التأدیه برای 
نگهداری شبکه و ارتباط به میزان حداکثر هزینه ۲۰ 
دقیقه نرخ مکالمه پایه تلفن همراه دائمی اقدام کند. 
در این صورت مشترک مجاز به اســتفاده از باقیمانده 

اعتبار خود خواهد بود.
نرخ مکالمه پایه تلفن همــراه دائمی هر دقیقه ۴99 
ریال است که معادل ۲۰ دقیقه تعرفه پایه 99۸۰ ریال 
خواهد بود. به این معنی که اگر سیم کارت بلااستفاده 
دارای شارژ باشد، اپراتور هر ماه مبلغ 99۸۰ ریال بابت 
نگهداری کســر می کند تا شــارژ تمام شود و سپس 
سیم کارت را ســلب امتیاز می کند. اپراتور در صورت 
عدم انجام تراکنش از طرف مشترک می تواند تا هنگام 
اتمام اعتبار، نسبت به جبران هزینه های لازم التأدیه 
نگهداری شــبکه و ارتباط اقدام کنــد. در صورتی که 
سیم کارت اعتبار شارژی نداشته باشد، اپراتور می تواند 
با انجام اطلاع رســانی لازم نسبت به قطع دو طرفه یا 
سلب امتیاز سیم کارت اقدام کند. با انجام هر تراکنش 
از طرف مشترک نیز مهلت و بازه زمانی موضوع مجدد 
برای مشترک لحاظ و آخرین تراکنش مشترک مبنای 

شروع بازه زمانی سه ماهه مذکور، خواهد شد.

توضیحات تازه در مورد 
فعالیت یاندکس در ایران

در حالی که پــس از مذاکرات وزرای ارتباطات روســیه 
و ایران، اعلام شــد که یاندکس به منظــور ارائه بهینه 
خدماتش به مردم ایران دفتری را در کشورمان تاسیس 
خواهد کرد، مسئولان این موتور جستجو در روسیه اعلام 
کردند که برنامه ای برای تاســیس دفاتــر جدید ندارند. 
همین مواضع متناقض موجب شد تا فعالیت یاندکس در 
ایران در هاله ای از ابهام فرو رود. اما محمدرضا فرنقی زاد 
مدیــرکل روابــط عمومــی وزارت ارتباطــات  و فناوری 
اطلاعات ایران در توضیح بیشــتر موضوع گفته است 
که این موضوع برای اولین بار در تهران و در جریان دیدار 
وزرای ارتباطات و فناوری اطلاعات دو کشور مطرح شده 
و به احتمال زیاد مقامات یاندکس در روسیه از محتوای 
گاه نبوده اند. یاندکس  مذاکرات انجام شــده در تهران آ
یک شرکت اینترنتی روسی اســت که بزرگترین موتور 

جستجوی این کشور محسوب می شود.

رصدخانه

پولی شدن تلگرام؛ واقعیت یا شایعه؟
شــنبه  ز  و ر صبــح 
بــه حالــت   Telegram
شارژی تبدیل خواهد شد. 
اگــر شــما حداقــل به۱۰ 
مخاطب این پیام را ارسال 
کنید، پس متوجه خواهند 
شــد که شــما یــک کاربر 

مشــتاق و فعــال هســتید و آرم شــما به آبی 
تبدیل خواهد شــد و رایگان باقی خواهد ماند. 
)همانطور که امــروز در روزنامه ها مورد بحث 
قرار گرفــت هزینه هر پیــام در تلگرام ۰۱/۰ 
یورو خواهد بود. این پیام را به ۱۰ نفر ارســال 
کنید اگر ایــن کار را انجام دهید چراغ شــما 

آبــی خواهد شــد،در غیر 
این صورت صدور صورت 
حســاب در تلگــرام فعال 
خواهد شــد.)این پیامو به 
ده نفر بفرســتید تــا تلگرام 
متوجــه بشــه شــما کاربر 
فعالی هســتید وگرنه پولی 
میشــه” این پیام ها با هدف مشــوش کردن 
اذهان عمومی و ایجاد اغتشاش طراحی می 
شوند، و هیچ پایه و اساس معتبر و قابل تاییدی 
ندارند. کاربران باید مراقب باشــند که بازیچه 

چنین پیام های بی پایه و اساسی نشوند.

موتورولا دروید توربو ۲ معرفی شد
ســرانجام موتــورولا پس از 
شایعات فراوان، دروید توربو 
۲ را به صورت رسمی معرفی 
کرد. موتــورولا دروید توربو 
۲ از یــک صفحه نمایــش 
۵.۴ اینچــی و با رزولوشــن 
QHD بهــره می بــرد. این 

صفحه نمایــش از نــوع امولــد بوده و توســط 
پوششی با فناوری ShatterShield موتورولا 
محافظت می شود. این پوشش از ۵ لایه جهت 
محافظــت بهتــر از صفحه نمایش تشــکیل 
شــده اســت. موتورولا برای اولین بــار امکان 
شخصی ســازی یک تلفن از ســری دروید را از 

 Moto Maker طریــق 
فراهم کرده است. بنابراین 
می توانید کاور پشــت دروید 
توربــو ۲ را از بین جنس ها و 
رنگ هایی متنــوع انتخاب 
کنید. توان پردازشــی دروید 
توربو ۲ توســط پردازنده ی 
اســنپدراگون ۸۱۰ تامین می شــود. موتورولا 
۳ گیگابایت حافظه ی رم برای این گوشــی در 
نظرگرفته است. دروید توربو در دو نسخه ی ۳۲ 
و ۶۴ گیگابایتی به بازار عرضه خواهد شد. دروید 
توربو ۲ از یک دوربین ۲۱ مگاپیکسلی به همراه 
فلش LED از نوع Dual-Tone بهره می برد.

اپل؛ محبوب ترین برند در جهان
 Boston مرکــز مشــاوره
 Consulting Group
 BCG که با نام اختصاری
هم شناخته می شود، برای 
آنکه محبوب ترین برند نزد 
کاربــران را شناســایی کند 
مطالعه جامعــی را روی ۱۲ 

هزار آمریکایی و ۳ هزار اروپایی انجام داد. در پایان 
این بررسی مشخص شد محبوب ترین برند جهان 
می تواند در آن واحد کمترین محبوبیت را هم نزد 
مردم داشته باشد. این همان مسئله ای است که 
در مورد شرکت اپل صدق می کند. بررسی های 
مرکز BCG نشان داد مشــتریان وفادار ۸ برابر 

بیشــتر از دیگران استفاده از 
محصولات برند مورد علاقه 
خود را بــه دیگــران توصیه 
می کننــد.در بررســی های 
اخیر مشخص شد مردم اپل 
را محبوب تریــن برنــد خود 
می دانند. نتایج این بررسی در 
کتابی با عنوان زیر منتشر شد:  »راکت:  ۸ روش 
برای توســعه ایمن و نامحدود تجاری«. در این 
بررسی مشــخص اپل محبوب ترین برند برای 
مردم جهان محسوب می شود و پس از آن هم به 
 ،Costco ،ترتیب آمازون، والمارت، نتفلیکس

سامسونگ، کوکاکولا و  تارگت قرار دارند.

آی تی


